
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 1 

8. 2. 2024 

Zvýšila se hrubá tuzemská produkce hovězího, ale 
u vepřového masa poklesla 
Doplňující informace k RI Živočišná výroba – rok 2023 

Z českých chovů bylo v roce 2023 dodáno na jatka v ČR nebo v zahraničí meziročně méně 
prasat, na rozdíl od vyšších dodávek skotu a téměř stejného množství drůbeže. Vyjádřeno 
v mase (jatečné hmotnosti), to bylo 216 761 tun (−7,6 %) vepřového, 98 980 tun (+3,2 %) 
hovězího a 200 874 tun (+0,1 %) drůbežího. Po započítání bilance dovozu a vývozu masa 
se předběžně kalkulovaná spotřeba meziročně zvýšila u hovězího (+2,3 %) a drůbežího 
(+5,1 %), snížila se však u vepřového (−3,7 %). 
 
Hovězí maso 
V roce 2023 bylo na jatkách vyrobeno 70 230 tun hovězího masa (+2,4 %). 
Při vyšším vývozu živých zvířat k porážce v zahraničí (+5,1 %) a jejich nižším dovozu (−4,3 %) 
se zvýšila i hrubá tuzemská produkce hovězího masa o 3,2 %. V hodnotě přepočtené na maso 
se vyvezlo v živých zvířatech 26 916 tun, což přesahuje výrobu hovězího masa v ČR vyšší než 
za jedno čtvrtletí. 
V loňském roce se vyvezlo hovězího masa 16 109 tun (+12,3 %) a dovezlo se ho 42 905 tun 
(+5,6 %). Čistý dovoz hovězího masa odpovídal čistému vývozu živého skotu k porážce 
přepočítanému na maso. 
Předběžně kalkulovaná spotřeba hovězího masa v roce 2023 dosáhla 99 166 tun, což je o 2,3 % 
více než v roce předcházejícím. Srovnávací základna byla vlivem téměř skokového navýšení cen 
v druhém čtvrtletí roku 2022 snížená, kdežto v roce 2023 byly ceny stabilní, i když stále vysoké. 
 
Tabulka 1: Dekompozice výroby hovězího masa v roce 2023 

Ukazatel Řádek Počet zvířat 
(ks) 

Živá hmotnost 
(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny meziroční 
změna 

Porážky na jatkách 01 228 248 131 814 70 230 +2,4 % 

Porážky mimo jatka 02 6 936 3 938 2 141 +4,4 % 

Užitá produkce 03=01+02 235 184 135 752 72 371 +2,5 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 77 475 50 263 26 916 +5,1 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 955 578 306 −4,3 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 311 704 185 437 98 980 +3,2 % 

Vývoz masa 07 x x 16 109 +12,3 % 

Dovoz masa 08 x x 42 905 +5,6 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 99 166 +2,3 % 

 

http://www.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 2 

Vepřové maso 
Výroba vepřového masa na jatkách v roce 2023 opět poklesla. Snížením o 5,2 % se dostala na 
197 859 tun. 
Vývoz prasat k porážce v zahraničí se snížil o 27,1 % a více než 2,5x se navýšil jejich dovoz. Obě 
tyto změny přispěly ke snížení hrubé tuzemské produkce na 216 761 tun vepřového masa 
(−7,6 %).  
Snížil se také obrat pohybu zboží přes hranice pro komoditu vepřové maso. Vepřového se 
dovezlo 280 848 tun (−3,5 %), vyvezlo se ho 31 417 tun (−10,8 %), takže předběžně kalkulované 
množství masa, které bylo určené k domácí spotřebě, se snížilo o 3,7 %. 
 
Tabulka 2: Dekompozice výroby vepřového masa v roce 2023 

Ukazatel Řádek Počet zvířat 
(ks) 

Živá hmotnost 
(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny meziroční 
změna 

Porážky na jatkách 01 2 146 792 258 897 197 859 −5,2 % 

Porážky mimo jatka 02 79 900 9 986 7 689 −5,2 % 

Užitá produkce 03=01+02 2 226 692 268 883 205 548 −5,2 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 141 810 17 902 13 770 −27,1 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 26 825 3 391 2557 +173,2 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 2 341 677 283 394 216 761 −7,6 % 

Vývoz masa 07 x x 31 417 −10,8 % 

Dovoz masa 08 x x 280 848 −3,5 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 454 979 −3,7 % 

 
Drůbeží maso 
V roce 2023 bylo dodáno na jatka 258 013 tun drůbeže, což odpovídá výrobě 167 687 tun 
drůbežího masa (−1,3 %).  
Vývoz zvířat k porážce do zahraničí se zvýšil na 28 505 tun jatečné hmotnosti (+9,1 %), což při 
nulovém dovozu odpovídá hrubé domácí produkci s nepatrnou změnou +0,1 %. Ta dosáhla 
200 874 tun. 
Dovoz drůbežího masa se zvýšil na 119 652 tun (+11,0 %), ale klesl jeho vývoz (22 033 tuny; 
−13,6 %), takže podle předběžného výsledku zůstalo v ČR 269 987 tun (+5,1 %) drůbežího masa 
k domácí spotřebě. 
  

http://www.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 3 

Tabulka 3: Dekompozice výroby drůbežího masa v roce 2023 

Ukazatel Řádek Počet zvířat 
(tis. ks) 

Živá hmotnost 
(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny meziroční 
změna 

Porážky na jatkách 01 118 852 258 013 167 687 −1,3 % 

Porážky mimo jatka 02 2 765 7 075 4 682 +0,4 % 

Užitá produkce 03=01+02 121 617 265 088 172 369 −1,3 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 13 334 42 590 28 505 +9,1 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 0 0 0 − 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 134 951 307 678 200 874 +0,1 % 

Vývoz masa 07 x x 22 033 −13,6 % 

Dovoz masa 08 x x 119 652 +11,0 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 269 987 +5,1 % 

 

Poznámky: 

Publikované údaje o výrobě masa na jatkách jsou definitivní. 

Údaje o porážkách mimo jatka jsou kvalifikovaným odhadem Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje o dodávkách drůbeže na jatka vycházejí ze statistického zjišťování Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje za pohyb zboží přes hranice se zeměmi EU (Intrastat) nezahrnují transakce realizované osobami, 
které nejsou registrované k DPH. Povinnost vykazovaní příslušného směru v Intrastatu nemají ani 
zpravodajské jednotky s roční hodnotou odeslání nebo přijetí pod prahem 12 mil. Kč. Jsou platné ke dni 
zveřejnění doplňující informace. 
 
Kontaktní osoba: Ing. Renata Vodičková, vedoucí oddělení statistiky zemědělství 

a lesnictví, tel. 703 824 173, e-mail: renata.vodickova@czso.cz  

http://www.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
mailto:renata.vodickova@czso.cz

	Zvýšila se hrubá tuzemská produkce hovězího, ale u vepřového masa poklesla
	Doplňující informace k RI Živočišná výroba – rok 2023
	Hovězí maso
	Tabulka 1: Dekompozice výroby hovězího masa v roce 2023
	Vepřové maso
	Tabulka 2: Dekompozice výroby vepřového masa v roce 2023
	Drůbeží maso
	Tabulka 3: Dekompozice výroby drůbežího masa v roce 2023

